Navzdory žádoucímu a opodstatněnému rozdělení lidstva do autonomních celků (*humanum genus, quantumvis in varios populos et regna divisum*)³⁴ však hovoří Suárez o určité stálé jednotě lidstva v jistém politickém a morálním slova smyslu (*semper habet aliquam unitatem, non solum specificam sed etiam quasi politicam et moralem*). Dokonce podobně jako Vitoria používá pojem „*aliquam unitatem*“, tedy že lidé sdílí „nějakou jednotu“, která je „jakoby politická a morální“ (*quasi politicam et moralem*), kde jednotlivá společenství jsou „nějakým způsobem“ členy tohoto světa náležejícími k lidskému rodu (*membrum aliquomodo huius universi, prout ad genus humanum spectat*). Jejich jednota je pak základem vzájemné přirozené lásky a milosrdenství (*quam indicat naturale praeceptum mutui amoris et misericordiae, quod ad omnes extenditur*).

Jednota lidstva (*universum humanum genus*) je pak vyjádřena v *ius gentium* – Suárez však určitým způsobem relativizuje neměnnost a silnou vazbu *ius gentium* na neměnný přirozený zákon (*ius gentium non potest esse tam immutabile, sicut naturale*). *Ius gentium* má též znaky pozitivního zákona zavedeného společnými tradicemi a zvyky vlastními převážně většině národů (*ius commune omnium gentium non instinctum solis naturale, sed usu earum constitutum*). Suárez si je také vědom, že společenské celky nejsou plně soběstačné a že spolupráce mezi nimi je k jejich společnému užitku. *Ius gentium* tedy stojí mezi přirozeným právem (*ius naturale*) a právem politickým (*ius politicum*), tedy pozitivními zákony jednotlivého státu. Právo národů v nejvlastnějším slova smyslu (*ius communis, ius gentium propriissime dictum*), kromě přirozenoprávního základu, organizuje vzájemné vztahy mezi státy a má za cíl směřovat

³⁴ Srov. František Suárez, *De legibus ac Deo legislatore* (1612), kniha II, kap. 19, n. 9: „*Humanum genus, quantumvis in varios populos et regna divisum, semper habet aliquam unitatem, non solum specificam sed etiam quasi politicam et moralem, quam indicat naturale praeceptum mutui amoris et misericordiae, quod ad omnes extenditur, etiam extraneos et cuiuscunque rationis. Quapropter, licet unaquaqueque civitas perfecta, respublica aut regnum, sit in se communitas perfecta et suis membris constans, nihilominus quaelibet illarum est etiam membrum aliquomodo huius universi, prout ad genus humanum spectat: nunquam enim illae communitates adeo sunt sibi sufficientes sigillatim, quin indigeant aliquomodo iuvamine et societate ac communicatione, interdum ad melius esse maioremque utilitatem, interdum vero etiam ob moralem necessitatem et indigentiam, ut ex ipso usu constat.*“